
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 33/2001 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 729/2001 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση υπογραφής πρωτοκόλλου 
συνεργασίας μεταξύ των Δήμου Βέροιας, 
6ου Γυμνασίου, Δ/νσης Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης, Κ.Π.Ε. Νάουσας και τροπ/ση 
προϋπ/σμού Δήμου έτους 2001. 

 
       Σήμερα 17 Δεκεμβρίου του έτους 2001 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 13-12-2001 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα  22 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Μ. Ποτουρίδης Α. Κεσίδης Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης M. Σουμελίδης  
3. Δ. Ταχματζίδης Β. Γιαννουλάκης  
4. Μ. Γαβρίδης Σ.  Παναγιωτίδης  
5. Κ. Πουλασουχίδης Λ. Τσαβδαρίδης  
6. K. Aσλάνογλου Θ.  Σιδηρόπουλος  
7. Α. Δελαβερίδης Ε. Λευκοπούλου Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Δ.  Πέτκος Ι. Ακριβόπουλος Πάρεδροι 
9. Κ. Κόλβατζης Ε. Κουκουρδής -------- 

10. Ε.  Λελεκάκης Γ. Μανακούλης  
11. Γ. Ουρσουζίδης Π. Αγαθαγγελίδης  
12. Ν. Χαμαλής    
13. Λ. Τάκης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση των υπ’ αριθ. 735 

& 736/2001 αποφάσεων προσήλθε ο κ. Ε. Σοφιανίδης 
και αποχώρησε πριν την ψηφοφορία της υπ’ αριθ. 
735/2001 απόφασης. 

14. Ν.  Ουσουλτζόγλου 
15. Σ. Γεωργιάδης 
16. Ι.  Τριανταφυλλίδης 
17. Π. Πιτούλιας 
18. Α. Ταραλάς 
19. Χ.  Σκουμπόπουλος 
20. Χ. Γεωργιάδης   
21. Ε. Σοφιανίδης 
22. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή 

 



 Στη συνέχεια αφού συναίνεσε ο Δήμαρχος και δέχθηκε το συμβούλιο να 
συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα έθεσε υπόψη του συμβουλίου την από 31-10-2001 εισήγηση της επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δ.Σ., που έχει ως εξής: 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος της επιτροπής εισηγήθηκε το πρώτο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης: Αίτηση για συνεργασία με το Γραφείο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης και το 6ο Γυμνάσιο Βέροιας το οποίο έχει ενταχθεί στο δίκτυο 
"Βιώσιμες πόλεις – ποιότητα ζωής" που συντονίζει το ΚΠΕ Αργυρουπόλεως για την 
τριετία 2001-2004. 
 Η οικονομική υποχρέωση του Δήμου μας θα είναι να στηρίξει το 6ο Γυμνάσιο 
στις μετακινήσεις τους (εκτός από αεροπορικές) και να τους διευκολύνει σε 
οτιδήποτε χρειαστεί.  
 Η Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη την 
εισήγηση του Προέδρου ομόφωνα εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την 
υπογραφή του πρωτοκόλλου συνεργασίας με το 6ο Γυμνάσιο, την Δ/νση 
Περιβαλλοντικής εκπαίδευσης και το ΚΠΕ της Νάουσας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Για το 6ο Γυμνάσιο, το οποίο συμμετέχει σ’ ένα δίκτυο, η 
περιβαλλοντική ομάδα θέλει οικονομική ενίσχυση ποσού 300.000 δρχ. Να γίνει και η 
σχετική τροπ/ση του προϋπ/σμού. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την από 31-10-2001 εισήγηση της επιτροπής Ποιότητας Ζωής και Κοινωνικών 
Προβλημάτων του Δ.Σ. 
2.- Το με αριθ. πρωτ. Φ.23/3738/18-10-2001 έγγραφο του Γραφείου Περιβαλλοντικής 
Εκπ/σης της Δ/νσης Β/θμιας εκπ/σης Ν.Α. Ημαθίας. 
3.- Το συνημμένο σχέδιο πρωτοκόλλου συνεργασίας. 
4.- Την ανάγκη τροπ/σης του προϋπ/σμού του Δήμου έτους 2001 για τη δημιουργία 
νέας πίστωσης. 
5.- Τις διατάξεις των άρθρων  97, 106 και 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) ως και αυτές 
του άρθρου 8 του από 17/5-15/6/59 Β.Δ. «περί οικονομικής διοικήσεως και 
λογιστικού των Δήμων και κοινοτήτων». 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Εγκρίνει την υπογραφή πρωτοκόλλου συνεργασίας μεταξύ των Δήμου 
Βέροιας, 6ου Γυμνασίου, Δ/νσης Περιβαλλοντικής εκπ/σης και το Κ.Π.Ε. Νάουσας, 
για τη συμμετοχή τους στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο «Βιώσιμες πόλεις – ποιότητα 
ζωής» για την τριετία 2001 – 2004, που έχει ως εξής: 
 

ΔΙΚΤΥΟ «ΒΙΩΣΙΜΕΣ ΠΟΛΕΙΣ-ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ» 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
 Το 6ο Γυμνάσιο Βέροιας, ο υπεύθυνος Π.Ε. της Δ/νσης Β/θμιας Γούλας Χρ. το 
ΚΠΕ Νάουσας και ο Δήμος Βέροιας αποδέχονται τη συμμετοχή τους στο Εθνικό 
Θεματικό Δίκτυο «Βιώσιμες πόλεις-ποιότητα ζωής» που συντονίζει το ΚΠΕ 
Αργυρούπολης για την τριετία 2001-2004. 



 Η Περιβαλλοντική ομάδα του Σχολείου με Υπεύθυνο καθηγήτρια  την 
Ηλωρίδου Ελένη κλάδου ΠΕ6 έχει ενημερωθεί για τη φιλοσοφία, τις αρχές και το 
πλαίσιο λειτουργίας του δικτύου και θα ασχοληθεί με το θέμα «Ρυμοτομία, ελεύθεροι 
χώροι, παραδοσιακοί οικισμοί, κυκλοφοριακό» από τον Α ή Β ή Γ  ή Δ θεματικό 
κύκλο . Το θέμα αυτό είναι αντικείμενο ολοκληρωμένης δημοτικής δράσης του 
Δήμου Βέροιας και αξίζει να προβληθεί πανελλαδικά ως παράδειγμα ή ως βάση 
συζήτησης. 
 Ο Δήμος θα συνεργασθεί με το Σχολείο για την υλοποίηση του προγράμματος 
και θα στηρίξει οικονομικά τη μετακίνηση της περιβαλλοντικής ομάδας προς άλλο 
Δήμο και Σχολείο της χώρας, που θα συμπράξουν για το ίδιο ή για παρεμφερές θέμα 
της ίδιας θεματικής ενότητας.(Δεν υποχρεούται να καλύψει αεροπορική μετακίνηση). 
 Τα ΚΠΕ και οι υπεύθυνοι προσφέρουν την παιδαγωγική και επιστημονική 
στήριξη, θα διαμορφώνουν πλαίσιο επικοινωνίας των Σχολείων και θα αναλάβουν 
την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών. 
 Στο τέλος  κάθε σχολικής χρονιάς το Σχολείο θα υποβάλει 2σέλιδη έκθεση, 
σύμφωνα με υπόδειγμα που θα σταλεί από το συντονιστικό Κέντρο. 
 Γ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για την υπογραφή του παραπάνω 
πρωτοκόλλου. 
 Δ) Τροποποιεί τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2001, ως εξής: 
Μεταφέρει από το αποθεματικό κεφάλαιο (511.1) ποσό δρχ. 300.000 (880,41 ευρώ) 
και δημιουργεί νέα ισόποση πίστωση με Κ.Α. 062.9η και τίτλο «Συμμετοχή στο 
πρόγραμμα περιβαντολογικής εκπαίδευσης 6ου Γυμνασίου Βέροιας». 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   729 / 2001 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 

 Μ. Γαβρίδης Ε.  Σοφιανίδης 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΧΜΑΤΖΙΔΗΣ Κ.  Πουλασουχίδης Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 

 Κ. Ασλάνογλου   
 Α. Δελαβερίδης   
 Δ.  Πέτκος   

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Κόλβατζης   
 Ε. Λελεκάκης   
 Γ. Ουρσουζίδης   

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΡΑΛΑΣ Ν.  Χαμαλής   
 Λ. Τάκης   
 Ν. Ουσουλτζόγλου   
 Σ. Γεωργιάδης   
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Π.  Πιτούλιας   
     
  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΣ   
 Χ. Μουτσιόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  20-12-2001 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 
 


